53 To see how much the eleventh century authors feel themselves close to the Isidorian ideas (even closer than that of the same Gregory I), it can be sufficient to run through the works of the mentioned Jonas of Orléans (see especially ch. 5 of his *De institutione regia* (831) [ed. in J. Reviron, *Les idées* (nt. 13)] in which Jonas repeats Isidore’s *Sententiae* [nt. 48] 3.52.1-3) and Hincmar of Reims in his *De regis persona et regio ministerio* (873) (Migne PL, CXXV, col. 833-856).

54 “Cum enim coram imperatore in Lombardia convenissent iudices tocius regni, occiso servo a quodam quesitum est iudicium de homicida.... Cum igitur multiplici allegatione iuris sui inebriarentur... pravi iudices dictaverunt sententiam in homicidam solam multa pecuniariam. Surrexit autem magister Peppo in medium tantum Codicis Iustiniani et Institutionum baiulus, utpote Pandecte nullam habens noticiam... enervans sententiam priorum iudicum. Quippe allegavit eum, qui exemisset hominem de grege hominum, universitati fore iniurium adeo, ut qui hominem ademisset universitati hominum, quia violasset naturale communionis consorcium, ipse pariter de medio tolleretur et homicida occideretur. Sive enim servus sive liber foret, *idem* ait esse iudicium, quoniam addictio servitutis delere non poterat communionem nature humane conditionis. Legibus igitur et sacris constitutionibus imperatorum firmato iudicio optinuit magister Peppo coram imperatore aliis iudicibus in confusione recedentibus” (L. Schmutge (ed.), “Codicis Iustiniani et Institutionum baiulus. Eine neue Quelle zu Magister Pepo von Bologna”, *Ius Commune*, 6, [1977], p. 3).

55 So E. Cortese, *Il diritto* (nt. 15), 2, p. 37-41, who underlines the correspondence with *Etym.* V.4.1 “... Ius naturale est commune omnium nationum, et quod ubique instinctu naturae, non constitutione aliqua habetur; ut viri et feminae coniunctio... Item depositae rei... restitutio, violentiae per vim repulsio. Nam hoc, aut si quid huic simile est, numquam iniustum est, sed naturale aequumque habetur” and with *Etym.* V.27.24 : “Talio est similitudo vindictae, ut taliter quis patiat ut fecit. Hoc enim et natura et lege est institutum, ut ‘laedentem similis vindicta sequatur’. Vnde et illud est legis (Matth. 5.38): ‘Oculum pro oculo, dentem pro dente’...”. With regard to the possibility that the “laws and sacred constitutions” (i.e. Roman norms) which – following the words of Radulfus – Pepo should have produced to support his reasoning, they could be perhaps identified in that strange text